L'ISTRUZIONE ELEMENTARE IN GENOVA E LIGURIA DURANTE IL MEDIO EVO

(Contributo alla storia della cultura in Italia)

(continuazione e fine)

PARTE SECONDA

DOCUMENTI

I.

18 Maggio 1396

In Genova, nel palazzo del Comune

Convenzione fra il maestro Lodovisio Calvo di Voghera e il maestro Verono di Casale.

In nomine domini Amen. Dominus Magister Veronus ex una parte et magister Lodisius Calvus de Vicheria ex alia sponte et ex certa scientia et non per erronem juris vel facti confessi fuerunt et in veritate publice recognoverunt unus alteri et alter alteri se se pervenisse ad infrascriptam compositionem et pactum ac societatem infrascriptam duraturam usque ad annos tres proxime venturos de MCCCLXXXVII.

Renunciantes etc.

Videlicet quia dicti contrahentes simul et semel se se convenerunt quod debent ponere et concordare unum magistrum ad regendum schollas in villa Corniliani cui magistro debent facere expensas necessarias pro rata et illud beneficium salaryum utile et emolumentum quod recipietur a scholaribus euntibus seu qui ibunt ad schollam in dicta villa Corniliani debent communiter inter se se ipsos magistrum Veronum et magistrum Lodisium dividere.

Item quia dictus magister Veronus et dictus magister Lodisius habent aliquos scholares vilantes in dicta villa et qui tempore yemali tendunt aliqui ad scholas magistri Veroni predicti et aliqui ad scholas dicti magistris Lodisii volentes declarare intencionem ipsorum et cuiuslibet eorum pervenerunt ad compositionem quod utile et beneficium quod procedet ex infrascriptis scholaribus tempore yemali spectet et pertineat in solidum dictis magistris videlicet quod dictus magister Veronus habeat in solidum beneficium dictorum scholarium de dicta villa qui tempore yemali videlicet a die prima aprilis usque ad kalendas novembris qui tendunt et tendent ad schollas dicti magistri Veroni et e contra dictus magister Lodisius habeat in solidum beneficium dictorum suorum scholarium de dicta villa pro tempore yemali quo tendunt et ibunt ad schollas dicti magistri Lodisii.

De supervenientibus scholaribus de dicta villa ire volentibus ad scholas dictorum magistrorum Veroni et Lodisii tam tempore extivo quam yemali lucrum utile et beneficium dividatur communiter inter eos et sic dicti contrahentes sibi invicem et vicisim facere promiserunt.

Quorunq; quidem scholarium etc.

Que omnia etc.

Item promisserunt dare unus alteri et dicto suo magistro auxilium consilium et favorem circa utile et comodum dictae societatis.

Sub pena librarum quinq;ginta.

Actum Janue in palacio Comunis penes stanciam potestacie Vulturis anno dominice nativitatis MCCCXXXVI indictione III secundum cursum Janue die XVIII Maij hora circa vesperas presentibus testibus Francisco Magnano de Papia pectenario, Ambrosino de Abiata, filio Acini, Nicolao Macia filio Johannis Molinarii vocatis et rogatis.

Archivio di Stato in Genova — Atti notarili — Notaio Cristoforo Revellino, filza IX, documento 84.

II.

24 maggio 1396

in Genova, nel palazzo del Comune

Convenzione tra i maestri Lodisio Calvo di Voghera, Giacomo di San Salvatore e Verono di Casale per esercitare le scuole che hanno in Cornigliano, ponendori a reggerle il maestro Antonio de' Guasti da Pontecurone, dal detto 24 maggio all'11 novembre prossimo; e promessa di non farsi concorrenza nella iscrizione degli scolari (1).

In nomine domini Amen. Dominus Magister Veronus de Casali Magister schellarum grammaticae ex una parte dominus magister Lodisius Calvus de Vicheria magister scholarum grammaticae ex una alia parte et dominus magister Jacobus de Sancto Salvatore magister scholarum ex una alia parte simul invicem et vicisim pro bono utilitatis et ipsorum et cuiuslibet eorum et scholariorum ipsorum et cuiuslibet eorum pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt ad infrascripta pacta transactionem et compositionem etc.

Renunciantes etc.

Videlicet quia dicti domini magister Veronus Magister Lodisius et magister Jacobus sibi invicem et vicisim promiserunt et convenerunt unus aliis et alii uni communiter et vicisim ponere et tenere in villa Cornilliani magistrum Antonium de Guaytis de Pontecurone magistrum scholarum de villa Cornilliani ab odierna die in antea usque ad festum Sancti Martini. Cui Magistro dlete partes solvere debent tenentur et sic sibi invicem et vicisim promiserunt salarium et expensas communiter pro rata scholariorum quos unusquisque dictorum magistrorum habent in dicta villa Cornilliani modo infra scripto videlicet quia dictus magister quem in dicta villa tenere debent est obligatus ipsi domino magistro Verono Ipsius magister Lodisius et magister Jacobus promiserunt eidem domino magistro Verono presenti et recipienti eidem dare et solvere illam partem salarii et expensarum quam eisdem spectat ad solvendum pro rata quantitatis scholariorum quos unusquisque dictorum dominorum magistrorum Lodisii et Jacobi habent in dicta villa Cornilliani ita tamen quod salarium et expense fiende pro dicto magistro Antonio non ascendat summam florenorum trium cum dimidio in mense. Et e converso dictus dominus magister Veronus acceptans omnia et singula supradicta tenetur et obligatus est sic promisit facere et curare ita et taliter quod dictus magister Antonius regat in dicta villa scholas usque ad dictum festum Sancti Martini

(1) Il presente documento fu pubblicato da Angelo Massa, op. cit., pag. 311 e 312, ma con lacune e trascrizioni inesatte, e mancante di tutta l'ultima parte. Lo ripubblico qui in testo completo e più corretto.

proxime venturum justo Dei et gentium impedimento cessante quorum quidem scholarium utile unusquisque dictorum magistrorum contrahentium ut supra percipere debet pro suis scholaribus tantum promittentes sibi invicem et vicisim non impedire unum alios nec alios alium in receptione dictae eorum pensionis.

Item promiserunt ex pacto expresse conuento et inito inter predictas partes etc.

Quod tempore yemali proxime venturo aliquis ipsorum dominorum magistri Veroni magistri Lodisis et magistri Jacobi non receptabit nec aliquo modo vel aliquoquovis colore quesito retinebit in schollis ipsius aliquos ex scholaribus aliorum ex ipsis magistris contrahentibus ut supra videlicet de dicta villa Cornilliani seu in dicta villa villantibus usque ad kalendas Aprilis proxime venturi de MCCCLXXXVII.

Quam quidem compositionem transactionem et omnia et singula supra scripta dictae partes et quelibet earum promiserunt sibi invicem et vicisim attendere completere et observare et in aliquo non contrafacere opponere vel venire aliqua ratione vel causa etc.

Sub pena librarum quinquaginta Januinorum in quam penam incidat pars non observans parti seu partibus observantibus tocius quocens fuerit contrafactum vel ut supra non observatum et que pena taxata fuit et est inter dictas partes et de voluntate dietarum partium pro justo dampno et interesse partis observantis seu partium observantium qua pena incursa vel non incursa soluta vel non soluta semel et pluries rata et firma maneat contenta in presenti instrumento pactorum.

Et perinde etc.

Actum Janue in Palacio Comunis vedelicet ad bancum curie domini Iudicis et Assessoris domini Potestatis Janue. Anno dominice nativitatis MCCCLXXXVI inductione tertia secundum cursum Janue die XXIV maij hora circa tercias presentibus testibus Bartholomeo Carbono fabro et Raffaele de Anchona filio Pauli civibus Janue vocatis et rogatis.

Ibidem — Notaio Cristoforo Revellino, Reg. X. fol. 192v.

III.

1397, 4 e 14 Luglio

in Genova, in presenza dell'Inquisitore dell'eretica pravità.

Atti e sentenza del processo per sortilegio contro il maestro Giovanni de Palma.

Ihesus esto mihi Ihesus Amen.

Anno domini MCCCLXXXVII die IV mensis Iulii in presencia mei Inquisitoris et testium infrascriptorum Nicolaus de Sabaudia confessus est omnia infra scripta Prius dixit quod sunt anni... quod usus est quodam libro ubi continentur multe invocationes demonum et incantaciones cum certis caracteribus ubi et per librum fecit quod habuit multas mulieres in diversis civitatibus et locis et partibus.

Iohannes de bardonesia precepit Magistro Marco de Besutio Magistro scollarum quod hodie videlicet die VII Iulii MCCCLXXXVII se debeat coram nobis presentare ante horam vesperorum sub pena librarum X Januinorum vel quod faciat finem in omnibus de quibus dicit et alias eidem precepit etc.

Dictum Magistrum Iohannem de Palma reputamus frivolum et inane et nullius fore roboris vel momenti et sicut frivolum et ex manifesto odio compositam ut communiter ab omnibus tuis consociis et magistris scolarum superius nominatis clare et manifeste ab omnibus asseritur nemine discrepante ipsas tuas deposiciones et accusations destituimus, annulamus et annullamus ipsas judicialiter et sentencialiter dicimus esse nullas est haberi pro nullis nisi quod absit antedictus magister Iohannes de Palma diceret illa de novo vel convinceretur dixisse per personas fide dignas.

Et quia tu magister Marche convinceris falsum dixisse testimonium aduersus fratrem tuum et fuisti contumax et rebellis nostris imino verius apostolicis mandatis ne tale delictum omnino remaneat impunitum ut facilitas venie tibi et aliis non prebeat incentivum delinquendi tecum misericorditer nos habentes de supradicto consilio magistrorum in theologia inquisitoris predicti sententialiter condennamus in libris XV vel florenis XII boni auri et iusti ponderis nostre Camere et Officio inquisitionis assignandis infra dies XV a publicatione presencium quod si hoc facere contempseris vel te assentaveris predictam pecuniam non solvendo te volumus obligari ad penam dupli quam penam solvere tenearis infra octo dies immediate sequentes quam solucionem nisi plenarie adimpleveris presenti statuto te denunciamus incidisse in sententiam et penam excommunicationis. Actum ut supra.

In nomine domini Amen. Anno domini MCCCLXXXVII die mensis XLIULII. Nos frater Benedictus Scaffacia Sacre Theologie professor ordinis predicatorum inquisitor heretice pravitatis in provincia Lombardie superioris et marchie Ianue a Sede Apostolica deputati diligenter habitu consilio et deliberatione super quadam depositione et accusatione facta per Magistrum Marcum de Besucio magistrum contra et aduersus venerabilem Magistrum Iohannem de Palma consimiliter magistrum grammaticae quam depositionem et accusationem supradictam Reverendus dominus inquisitor per omnem modum et formam quibus melius fieri potuit inquisivit sollicite et diligenter et per larga spacia temporis volendo esse ab omnibus cum quibus conversatur et conversatus est idem magister Iohannes de Palma et convocando tam secrete quam publice omnes et singulos magistros scolarum in Ianua commorancium quorum nomina sunt hec Magister Georginus de Portu, rector magister Antonius de Ceva, Magister Guillelmus de Alexandria, Magister Odo de Malonis, magister Franciscus de Tervisio, magister Veronus de Casali, Jacobus de Palma, Antonius de Valentia, Lodisius de Guastis de Alexandria et Lodus de Calvis de Vigeria.

Qui omnibus dedit juramentum de veritate dicenda super dictis declaratione et accusatione ac super quibuscumque aliis qualibuscumque contrariis Sacrosancte Fidei Catholice ipsos astringentes sub certis penis pecunialibus et sententia excommunicationis. Quod si ipsi omnes vel aliqui seu aliquis eorum novit, scivit, audivit vel vehementer suspitantur vel suspitatur quod supradictus magister Iohannes de Palma dixit vel dixerit eis vel alicui seu aliquibus aliis teneatur nobis dicere et revelare. Qui omnes uniformiter uniformiter dixerunt et retulerunt dictum reverendum magistrum Iohannem de Palma fuisse et esse fidelem Christianum nec in aliquo suspectum de fide catholica et minus obedientem. Nec fidentes de hiis contenti recepimus aliunde et a quampluribus de antedicto magistro Iohanne de Palma informationem et Informationes quas recipere comode potuimus de vita ed modo suo vivendi qui in omnibus monstratur etiam ex fama publica quam communiter famant coniunctim bonus homo laudabilis vite et bone fame specialiter quoad articulos fidel sacramenta ecclesiastica et alla instituta sancte matris ecclesie. Quare cum iuris racio exposcat et requirat quot innocentes ubique debeat protegi et defensari de consilio et assensu discretorum et reverendorum in Theologia magistrorum Leonardi de Felissano, Thome de Bozolasco, Iacobi de Uvade et fratris Augustini de Sancto Iacobo qui sunt inquisitores heretice pravitatis a Sede Apostolica deputati presenti statuto definimus, decretamus et sententiam quod tu magister Marche super predicta declaracione et accusatione non debebas audiri nec de presenti, nec de futuro nisi alias sciat fideliter et absque dolo et fraude super predictis alios testes fide dignos et non in aliquo suspectos adducere.

Ibidem — Notaio Cristoforo Revellino, Reg. II, fol. 251, foglio volante e monco.

IV.

1397 — 9 Ottobre

*in Genova, nel palazzo del Comune**Testamento del maestro Lodisio Calvo di Voghera.*

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Amen.

Magister Lodisius Calvus de Vicheria regens scolas grammaticales in hac civitate Ianiensi per gratiam domini nostri Ihesu Christi sanus mente intelectu et bene compos sui et in sua bona memoria existens licet aliquantulum corpore gravetur divinum timens judicium cuius hora nescitur considerans quod nil certius est morte nil vero incertius hora mortis nolens intestatus decidere sed potius cum testamento de se bonisque suis per presens nuncupativum testamentum seu sine scriptis de se disposuit et ordinavit ac fieri voluit ut infra.

In primis namque cum eum mori contigerit animam suam altissimo Creatori Patri et Filio et Spiritui Sancto et Beate Marie semper Virgini totique Curie celesti commendans, corpus suum sepeliri elegit et legavit apud ecclesiam Beati Laurentii de Ianua volens expendi debere circa exequias funeris sui libras decem Ianuinorum quas in octo florenis tradidit in presens testamentum infrascriptum mihi notario Infrascripto ut illas expendam circa exequias funeris sui.

Item dixit in condendo presens testamentum velle servare modum infrascriptum videlicet quia primo vult denotare illos quibus debet, secundo illos a quibus recipere debet et tertio quid vult fieri de bonis suis et qualiter vult ea disponere.

Et primo et dicit et protestatur se dare debere Magistro Petro de Levanto olim Magistro scolarum et modo studenti in iure civili togam unam nigram panni Florentie et quasi novam, Georgicam et Bucolicam Virgilii in carta in uno volumine, Petriani poetram Gualfredi et Bonomenati in carta in uno volumine et quedam Boetium veterem, quinque libros Lucani in papirru in uno volumine, alias etiam questiones asininas (1) in papirru, omnia predicta dicit penes se habere, sed dicit quod dictus Magister Petrus debet et tenetur eidem testatori in florenis quatuordecim vel saltem duodecim sine dubio.

Item Andree de Grimaldis pro pensione mediani in quo stat et infra quod stat quedam Elena ad kalendas novembres proxime venturas pro uno solo anno libras quatuordecim Ianuinorum.

Item Opicino de Spinolis filio domini Oberti occasione cartarum libras tres Ianuinorum.

Item Iohannino revendori commoranti modo sub domo Blanchaleonis de Grimaldis jarram unam bonam pro vino.

Item domine Caterine de Spinolis uxori quondam domini Anfreoni unam strapuntam veterem valde, unum ramairolium pro scalando aquam quod habet dominus presbiter Iohannes de Quarto modo, unam concham ramis in domo Elene, unum coopertorium antiquum valde.

Item Margarite olim sclave dicti domini Blanchaleonis banchale de quatuor pedibus et ipsa tenetur eidem testatori in uno floreno sicut dicit quod seit Christina olim sclava dicte domine Catarine.

Item Caterine filie Guilliermi Barberi de Spigno qui solebat stare ad portam Sancti Andree unam restam corallorum rubeorum et unam corrigiam

(1) *questiones asinine* sono da intendersi «questioni futilissime». In questo senso con quel nome di *asinæ* le chiama Odofredo. E Cino da Pistoia ha un termine equivalente: «*questiones de lana caprina*».

habentem textum de seta et splangas circa XVII et florenos duodecim in uno borseto quas res dicit se invenisse et scivisse postea quod erant sue.

Item Francischo Campanario tres anulos onichis et ipse tenetur eidem testatori in florenis duobus quia dicit quod habebat dictos anulos pro pignore dictorum florenorum duorum.

Item Simonino Iardo fratri suo de Vicheria pro redditibus habitis sive exactis de terris Piovere communibus inter ipsum testatorem et dictum Symoninum sicut dicit apparere per testamentum quondam matris sue scriptum manu Antonini Gebi de Vicheria in quo testamento dicit quod continetur qualiter de dictis possessionibus Piovere ipse testator primo habere debet de nitido libras centum terciolorum que essent aliquantulum plures quam floreni triginta, aliaque vero pars dictarum possessionum restatim dividatur pro medietate ita quod equaliter media pars sit dicti Symonini alia vero media pars sit ipsius testatori ita quod post obitum dictae quondam matris sue dictus Symoninus et dictus testator non divisorunt dictas possessiones nec aliud habuerit dictus Symoninus ex redditibus ipsarum et ipse testator modicum dicit se habuisse quia Franciscus Calvus de Piovera qui est advunculus suus et qui fecit ipsum laborare est debitor ut dicit in infra in secundo loco et ideo dicit se debere dicto Symonino occasione predicta florenos viginti sive libras vigintiquinque Ianue.

Item domino Rufino de Grossis de Viqueria filio Micheli pro quibusdam denariis quos ipse debebat recipere a Comuni Ianue quia fuerat Iudex Maleficiorum quos denarios ipse testator dicit se exigisse pro ipso florenos viginti seu libras XXV Ianuinorum aliqua lintheamina toaglias que omnia dicit esse in domo Magistri Veroni de Casali regentis scholas in vico Clape Olei que omnia sunt in uno banchali novo quam alia duo banchalia existentia in eadem domo scilicet in scolis predicti Magistri Veroni super scannis ubi sedent scolares et ipsum bancharetum parvum dicit quod eidem testatori concessit Cristina mater Oliverii.

Item in isto secundo loco dicit se recipere debere a Francisco Calvo de Piovera avunculo suo florenos quindecim et sol. XXVIII Imperialium quos denarios dicit quod debet pro redditibus terrarum suprascriptarum communium inter ipsum testatorem et dictum Simoninum Iardum de Viqueria fratrem suum supradictum et in quo debito dicit quod non denotat redditum anni presentis qui potest esse circa floreni sex.

Item a Thoma Ritio florentino fratre Ambrosii florentini commorante in vico illorum de Finamore ut opinatur ipse testator florenos octo quos habuit super banco Antonii de Nairone circa annum de MCCCLXXXIII sicut dicit stare Araonus Bibia et Bartholinus de Nigro.

Item a Francisco Campanario florenos duos et pro pignore habet tres anulos qui sunt in banchali suo novo quod est in domo predicti magistri Veroni et de quibus supra mentionem fecit.

Item a Margarita suprascripta sclava olim dicti domini Blanchaleonis de Grimaldis florenum unum et pro pignore dicit habere unum banchale quatuor pedum sicut seit Christina predicta.

Item a Magistro Petro de Levanto magistro scolarum olim et semel etiam Rectore collegii Magistrorum florenos quatuordecim sed vult ipsos esse nisi duodecim sicut dicit quod scit Magister Franciscus de Trevixio versus quem ipse testator fuit fideiussor pro dicto Magistro Petro et pro pignore habet ipse testator suam togam nigram desfodratam et aliquos libros super nominatos.

Item a me Oberto Folietta notario Valerium suum Maximum in papirru valoris bene quatuor florenorum quem ipse habuit a Petro de Valetari sive a Dominico de Finario notario et quem Valerium dimisit et legavit mihi Oberto notario infrascripto pro solutione presentis testamenti et pro extrahendo illud in cartis post obitum suum.

Item in isto tertio loco dicit se habere bona infrascripta et de ipsis fieri ut infra.

Primo dicit habere in domi dicti Magistri Veroni tria banchalia in scolis suis super scannis dictarum scolarum quorum banchalium in parvo sunt res domini Rufini predicti de Grossis ut supra dixit. In aliis vero duobus sunt prediecte res predicti Magistri Petri de Levanto quas voluit sibi dari si dederit florenos duodecim de quibus est sibi debitor ut supra.

Item dicit quod in dictis banchalibus est una zona sive corrigia supradicta cum coralis supranominatis quam corrigiam cum coralis et florenos duodecim qui habeantur a Magistro Petro predicto sive vendantur tot alie res de dictis banchalibus quod habeantur ipsi floreni duodecim voluit et legavit dari predicte Cataline filie Guillelmi Barberii de Spigno olim habitatori ad portam Sancti Andree.

Item voluit quod omnes alie res que sunt in dictis banchalibus et etiam ille que sunt in domo habitationis ipsius videlicet in mediano Andree de Grimaldis vendantur et solvantur debitoribus supradictis. Si autem superessent aliqui denarii solutis debitoribus supradictis, tunc et eo casu voluit medietatem distribui pauperibus, aliam mediatatem voluit mitti Francisco Calvo supradicto cui Francisco legavit partem eidem testatori contingentem de redditibus anni presentis et etiam de florenis XV et s. XXVIII supranominatis.

Item voluit quod fiat divisio terrarum supradictarum communium existentium inter ipsum et dictum testatorem et dictum Symoninum secundum formam testamenti quandam matris sue scripti manu Antonii de Gobis de Viqueria ut supra et de medietate tangente eundem testatorem seu ad ipsum spectante de dictis possessionibus voluit dotari Petrinam filiam suam parvam que nutritur prope Cremolinum in Gormardo sicut seit Magister Thomas de Viterbio seu de Roma et dictam filiam suam voluit mitti ad dictum locum Piovere per Laurentium Meladium et predictum Magistrum Tomam et ibi nutriri sed si contingeret dictam filiam suam ante nubilem etatem decedere tunc dicta pars et mediatas remaneat dicto Francisco Calvo et de alia dimidia bene fiat pauperibus.

Reliquorum vero bonorum suorum mobilium et immobilium jurium et actionum sibi quoruincunque et qualitercumque spectantium sibi heredem instituit et esse voluit dictam Petrinam filiam suam cui voluit esse tutorem et curatorem Franciscum Calvum. Fideicomissarios et executores presentis sui testamenti et contentorum in eo esse voluit dominum Obertum Spinulam et Antinium Panizarium notarium et utrumque eorum in solidum quibus et utriusque eorum in solidum dictus testator dedit omninodam potestatem et bailiam exequendi predicta et contenta in presenti testamento omniaque alia faciendi circa executionem presentis testamenti et contentorum in eo que ipse testator facere posset si viveret ponens ipsos et utrumque eorum in solidum quoad exequendum predicta omnia ac etiam dependentia et connexa a predictis a quolibet predictorum loco ipsius testatoris.

Decenum vero legatorum suorum legavit operi portus et moduli Comunis Ianue juxta formam venditionis introitus dicti deceni. (1).

Et unum seu dimidium pro centanario introitui defunctorum secundum formam venditionis dicti introitus (2).

Et hec est sua ultima voluntas et suum ultimum testamentum que et quod valere vult more testamenti et ultime voluntatis et si iure testamenti non valeret valeat saltem iure codicilorum et cuiuscumque alterius ultime voluntatis prout melius valere potest cassans, irritans et annullans quecumque testamenta et ultimas voluntates per ipsum hactenus condita et conditas presenti suo testamento in suo robore permansuro.

(1) e (2) — Su queste due tasse di successione genovesi, cfr. SIEVEKING, *Studio sulle finanze genovesi nel medio evo*. Atti Soc. Lig. St. Patr., vol. XXXV, parte I, pag. 157.

Actum Ianue in palatio novo Comunis inter stantiam banci potestacie Vulturi. Anno dominice nativitatis MCCCLXXXVII indictione quinta secundum Ianue cursum die nona octubris circa vesperas presentibus Dominico de Ponte, Antonio de Cavallino, Georgio de Ponte cultelleris in Campo fabrorum, Petro de Valetari quondam Simonis, Antonio de Monasterio quondam Thome, Iohanne de Ansaldo filio Selvaggi et Nicolao de Clavaro formagiario in contrata Sancti Georgii civibus Ianuensibus testibus notis ad premissa vocatis et per dictum testatorem rogatis.

Nota quod decessit die XIII huius mensis et sepultus in Sancto Laurentio et solvi super banco Cosme Lomellini Matteo de Clavaro bambaxario pro sepulturis predictas libras decem.

Ibidem, Notaio Oberto Foglietta, filza n. 6, doc.to 244.

V.

1398, 4 febbraio
in Genova